
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN. CUSCO

“Quítfabamba CiudaddeC'Eterno "Verano”

"AÑO DEL FORTALEC1MIER TO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 136-2022-MPLC/A
Quillabamba, 03 de marzo del 2022.

VISTOS:
El Informe N° 231-2022-MEIC/DPP-MPLC, de fecha 02/03/2022, presentado por el Econ. Manuel E.

Inocente Cahuana - Director de Planeamiento y Presupuesto, Proveído N° 1298 de Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:
Que, los gobiernos locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales

inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local con personería
jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de autonomía política,
económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, de conformidad a lo prescrito por el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en
concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la
Municipalidad goza de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.
autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de Administración, con

oE.

GENERÉ

sujeción al ordenamiento jurídico;

Que. el Art. 7° del Decreto Legislativo N° 1440 -  Decreto Legislativo del Sistema Nacional de
Presupuesto, señala que: el Titular de la Entidad es responsable en materia presupuestaría, y de manera
solidaria, según sea el caso, con el Consejo Regional o Concejo Municipal. El Concejo Directivo u Organismo
Colegiado con que cuente la Entidad; para el caso de las Entidades señaladas en los incisos 6) y 7), del numeral
3jJ) del Artículo 3° del presente Decreto Legislativo, y de las empresas de los Gobiernos Regionales y Locales,
el Titular de la Entidad es la más alta autoridad ejecutiva;

Que. el Art. 8° del Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de
Presupuesto, señala que: “La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces es responsable de conducir el
Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección General de
Presupuesto Público, para cuyo efecto, organiza, consolida, verifica y presenta la información que se genere en
sus respectivas unidades ejecutoras y en sus centros de costos, así como coordina y controla la información de
ejecución de ingresos y gastos autorizados en los Presupuestos y sus modificaciones, los que constituyen el
marco límite de los créditos presupuestarios aprobados”;

Que, el Decreto Legislativo N°1440 -  Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto en el
numeral 50.1) del Art.50°, Incorporación de mayores ingresos, estableces que: “Las incorporaciones de mayores
ingresos públicos que se generen como consecuencia de la percepción de determinados ingresos no previstos o
superiores a los contemplados en el presupuesto inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación
determinados por el Ministerio de Economía y Finanzas, en consistencia con las reglas fiscales vigentes,
conforme a lo establecido en el presente artículo, y son aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad
cuando provienen de: 1. Las Fuentes de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios y recursos
por operaciones oficiales de crédito que se produzcan durante el año fiscal. 2. Los diferenciales cambiarios
de las Fuentes de Financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios, orientados al cumplimiento de
nuevas metas, caso contrario se constituyen en recursos financieros para dar cobertura a los créditos
presupuestarios previstos en el presupuesto institucional (...);

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la Ley N° 31365 - Ley que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, señala que, de producirse una modificación en las
estimaciones de ingresos que determinen una variación en los recursos, correspondientes a las fuentes de
financiamiento Recursos Determinados y Recursos Directamente Recaudados, se autoriza a las entidades
públicas del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, hasta el 31 de enero de
2022, a modificar su presupuesto institucional aprobado por las fuentes de financiamiento antes mencionadas;

Que. asimismo, la citada disposición establece que, para el caso de los recursos por la fuente de
financiamiento Recursos Determinados provenientes de conceptos incluidos en los índices de distribución que
aprueba el Ministerio de Economía y Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto Público, las
entidades públicas deben modificar su presupuesto institucional aprobado por los conceptos antes referidos,
conforme a los montos estimados de Recursos Determinados para el Presupuesto Institucional de Apertura
correspondiente al año 2022;

Que, con Informe N° 231-2022-MEIC/DPP-MPLC. de fecha 02/03/2022, el Econ. Manuel E.
Inocente Cahuana - Director de Planeamiento y Presupuesto, en atención al Informe N° 010-2022-JACQ-
MPLC. que remite los saldos de balance de las cuentas CUT y corrientes de Libro Auxiliar Bancos para su
conciliación, y al Informe N° 0153-2022-CONT-GAF/MPLC, que remite el Acta de Conciliación de Saldo



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuíCíabamba Ciudad deC Tierno 'Verano’’

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°136-2022-MPLC/A

SE’

de Balance, debidamente conciliado al ejercicio 2021, en las diferentes Fuentes de Financiamiento, donde
determina un saldo por la suma de S/.46,852,479.30 (cuarenta y seis millones ochocientos cincuenta y dos
mil cuatrocientos setenta y nueve con 30/100 soles), solicita incorporación de saldo de balance del año
fiscal 2021 de la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados en el Rubro 08-Impuestos Municipales,
por la suma de S/.2,000,000.00 (dos millones con 00/100 soles);

Que, mediante Proveído N° 1298, el Econ. Humberto Del Carpió Del Carpió - Gerente Municipal,
en concordancia con los documentos expresos en los considerandos precedentes, remite el expediente
administrativo y dispone la emisión del Acto Resolutivo;

Por éstas consideraciones, y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20° numeral 6), y el
Art. 43° de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la Incorporación de Mayores Ingresos Públicos

Rítardo E-12| provenientes de Saldos de Balance 2021, en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de
, Ávila r ' ~

O.

5,1
l*\  CabaV

V ARCHllO

C IA
ICIPAL

J La Convención, para el año fiscal 2022, de la fuente de financiamiento RUBRO 08- Impuestos Municipales,
hasta por el monto de S/. 2, 000,000.00 (Dos Millones con 00/100 soles).

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, a la Dirección de Planeamiento y Presupuesto
elaborar las correspondientes NOTAS PARA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA que se requieran, como
consecuencia a lo dispuesto de la presente Resolución, conforme lo señala el Decreto Legislativo N°1440
-  Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

ARTÍCULO TERCERO. -  ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Infraestructura
Pública, Dirección de Planeamiento y Presupuesto y demás áreas involucradas, para el cumplimiento de la
presente Resolución.

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo a la Gerencia Municipal,
Dirección de Administración, Dirección de Planeamiento y Presupuesto, Gerencia de Infraestructura y
demás dependencias de la Municipalidad para su cumplimiento conforme a Ley.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN
1 r  >

Lie. Hernán De La Torre Dueñas
ALCALDE PROVINCIAL

DNI: 25009447


